南川环发〔2022〕74号

重庆市南川区生态环境局
关于印发2022年南川区土壤污染重点监管
单位名录的通知

各有关企业：
[bookmark: gwz][bookmark: gwnh][bookmark: gwqh]为贯彻落实土壤污染防治预防和保护工作，按照《中华人民共和国土壤污染防治法》《重庆市建设用地土壤污染防治办法》《重庆市生态环境局办公室关于规范土壤污染重点监管单位名录管理工作的通知》（渝环办〔2022〕193号）的相关要求，现将《南川区土壤污染重点监管单位名录》（见附件）印发给你们，并将相关事项通知如下：
一是严格控制有毒有害物质排放，并按年度向我局报告排放情况。
二是建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散。按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》定期对重点区域、重点设施开展隐患排查，发现污染隐患的，应当制定整改方案，及时采取技术、管理措施消除隐患。隐患排查、治理情况应当如实记录并建立档案。
三是每年按照相关技术规范的要求制定、实施自行监测方案，委托有资质的第三方检测机构开展土壤监测，将监测报告报我局备核并在相关网站上向社会公开。土壤污染重点监管单位应对监测报告数据的真实性和准确性负责。
四是在工作中发现已经制定和公开的名录遗漏了相关单位的，应当及时更新纳入名录。已纳入名录的相关单位符合移出名录条件时，应当及时更新移出名录。我局根据工作需要适时进行名录更新。
五是对于已经停产、停业的重点监管单位，在其未完成土壤污染状况调查前不得移出名录，但可以暂停履行以下义务：按年度向区生态环境局报告有毒有害物质排放情况；每年开展土壤自行监测并向区生态环境局报送监测数据。
六是请各单位高度重视，严格按照时间节点开展工作，确保土壤自行监测工作按时完成。对未按照规定完成此项工作的单位，我局将依据《中华人民共和国土壤污染防治法》第八十六条之规定处理。

附件：南川区土壤污染重点监管单位名录

重庆市南川区生态环境局
2022年11月7日
[bookmark: _GoBack]

（此件公开发布）
— 14 —

附件
南川区土壤污染重点监管单位名录
（2022年11月）
	序号
	企业名称
	行业类别代码及名称
	生产状态
	备注

	1
	重庆市南川区水江氧化铝有限公司
	3216铝冶炼
	在产

	2
	重庆市南川区先锋氧化铝有限公司
	3216铝冶炼
	停业

	3
	重庆吉鑫再生资源有限公司
	3212铅锌冶炼
	在产

	4
	重庆鸿庆达产业有限公司
	2613无机盐制造
	在产

	5
	重庆市南川区晨曦化工有限公司
	2613无机盐制造
	在产

	6
	重庆震造化工有限公司
	2613无机盐制造
	停产

	7
	重庆江南化工科技有限责任公司
	2643工业颜料制造
	在产

	8
	重庆威鹏药业有限公司
	2710化学药品原料药制造
	在产

	9
	重庆涌泉环保产业有限公司
	3360金属表面处理及热处理加工工
	在产

	10
	重庆市李氏实业有限责任公司
	3360金属表面处理及热处理加工
	在产

	抄报：市生态环境局土壤处

	重庆市南川区生态环境局办公室            2022年11月7日印发